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v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text:

uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor/ka volí k dosažení

svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité

překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika,

syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého

překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých

primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia

FF UK (čl. 19) připojte ke každému vázanému exempláři práce vždy dvě kopie výchozího
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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je vytvořit komentovaný překlad vybraných kapitol

z publikace „Bin ich normal, wenn ich mich im Konzert langweile?“, vydané v roce 2004

v Kolíně nad Rýnem. Autorkou knihy je německá muzikoložka Christiane Tewinkel, jejímž

cílem je osvětlit zásady vážné hudby široké veřejnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí – první obsahuje samotný překlad německého

originálu do češtiny. Druhá část se věnuje odbornému komentáři, který zahrnuje analýzu

originálu podle Christiane Nordové. Další část popisuje překladatelské metody a postupy

podle Jiřího Levého a následující uvádí řešení vybraných lexikálních, morfologických,

syntaktických a pragmatických problémů. V závěrečné kapitole je uvedena typologie

překladatelských posunů podle Antona Popoviče.

Klíčová slova: komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém

a posun, hudba, hudební věda, koncert

ABSTRACT

The subject of this Bachelor Thesis is a commented translation of selected chapters

of the book „Bin ich normal, wenn ich mich im Konzert langweile?“, published in 2004

in Cologne. It was written by a German musicologist Christiane Tewinkel, whose aim

is to clarify the principles of classical music to the general public.

This Thesis consists of two parts. The first one comprises the translation of the

German text into Czech. The second part consists of a translation analysis of the text based

on the model of Christiane Nord. The following chapter includes the translation method and

approach based on Jiří Levý. Further, the solutions to translation problems on lexical,

morphological, syntactical and pragmatic level are stated. The final chapter deals with

the typology of translation shifts invented by Anton Popovič.

Key words: annotated translation, translation analysis, translation problem and shift, music,

musicology, concert
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1. ÚVOD

Pražská hudební věda fungovala dlouhá léta své historie pod silným vlivem

německé tradice. Já sama, jakožto studentka hudební vědy, jsem byla během svého studia

konfrontována s nespočtem německých odborných textů. Touto bakalářskou prací bych teď

ráda vytvořila pomyslný most mezi dvěma studovanými obory a rozhodla jsem se věnovat

hudebně zaměřenému textu očima studentky translatologie.

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit funkční překlad vybraného textu z němčiny

do češtiny a následně tento překlad odborně analyzovat. Jak již bylo řečeno, pro svou práci

jsem vybrala knihu německé muzikoložky Christiane Tewinkel s názvem „Bin ich normal,

wenn ich mich im Konzert langweile?“. Jedná se o populárně naučnou publikaci, ve které je

humorně a poutavě představen svět vážné hudby. K překladu jsem zvolila tři kapitoly, které

nejsou řazeny chronologicky za sebou (kapitoly č. 1, 8 a 15), což však nemá žádný vliv

na překlad, jelikož se jedná o samostatné části fejetonového typu.

Práce bude rozdělena na dvě hlavní části – samotný překlad textu a překladatelský

komentář. Součástí komentáře bude nejprve analýza překládaného textu, který bude

odpovídat modelu německé translatoložky Christiane Nordové. Následně se zaměřím

na překladatelské metody a postupy podle Jiřího Levého a v další části si vytyčím hlavní

překladatelské problémy, které vyplývají z rozdílnosti výchozího a cílového jazyka.

V závěrečné kapitole popíši typologii překladatelských posunů podle Antona Popoviče.

Všechny popsané jevy budu dokládat konkrétními příklady z originálního textu

v porovnání s překladem. Pro přehlednost budou všechny ukázky opatřeny údajem původu

podle vzoru: O54 (O: s. 54) = originál: s. 54, či P54 (P: s. 54) = překlad: s. 54.
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2. TEXT PŘEKLADU

Christiane Tewinkel

JSEM NORMÁLNÍ,

KDYŽ SE NA KONCERTĚ NUDÍM?

Hudba – návod k použití

Kolik vědomostí je potřeba, abychom mohli jít na koncert? Je nutné číst koncertní program?

A proč se nesmí během představení kecat? O čem máme po koncertě mluvit, abychom

se nezesměšnili?

Tato kniha nabízí odpovědi na všechny otázky, které vás o hudbě vždy zajímaly, ale na které

jste se báli zeptat. Potvrzení koncertní způsobilosti navíc dostanete gratis. Koneckonců Vám

nikdo nemůže říkat, která hudba se Vám má líbit a která ne. Ale možná se dozvíte i něco

nového – Christiane Tewinkel Vám chytrou a zábavnou formou osvětlí problémy

z hudebních dějin a teorie, muzikantské praxe i koncertování. Abyste byli lépe vyzbrojeni,

kdybyste se v budoucnu skutečně chystali na koncert.

Christiane Tewinkel (*1969) vystudovala hudební výchovu, germanistiku a anglistiku

na univerzitě ve Freiburgu, hudební vědu a hudební teorii na Harvardské univerzitě a získala

doktorát na univerzitě ve Würzburgu. Nyní pracuje jako muzikoložka v Berlíně a píše články

o hudbě pro německé deníky Frankfurter Allgemeine Zeitung a Tagesspiegel. Nakladatelství

DuMont vydalo její publikace Bin ich normal, wenn ich mich im Konzert langweile? (2004)

[Jsem normální, když se na koncertě nudím?], Eine kurze Geschichte der Musik (2007)

[Stručné dějiny hudby] a Das Kleine Schwarze (2009) [Malé černé].
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1. Jsem normální, když se na koncertě nudím?

První koncert, na kterém jsem se hodně nudila – a to tolik, že jsem neustále

přepočítávala stránky programu a přemýšlela, kolik jich ještě zbývá do konce, a k tomu mě

z toho dlouhého sezení bolela kostrč, což je typické pro skutečnou nudu – byl koncert

Matoušových pašijí Johanna Sebastiana Bacha. Někteří se možná vyděsí, vždyť se přeci

jedná o velké umění. Nebo alespoň tak mi to bylo řečeno. Věděla jsem, že právě poslouchám

mistrovské dílo, ale přesto jsem trpěla fyzicky i psychicky. Patří tedy nuda k uměleckému

zážitku?

Tenkrát, během tří hodin trvajících Matoušových pašijí, vedle mě seděl jeden

kamarád ze školy – Martin se jmenoval. Martin měl zrzavé kadeře, byl o dva roky starší

a po celou dobu listoval v partituře, kterou měl s sebou. Já jsem se ale nestíhala zorientovat

v notách tak rychle jako on. Vůbec jsem nerozuměla tomu, proč jsou všichni tak nadšení –

je to přeci jen řada zdlouhavých árií pro sólový hlas a orchestr. Zajímavé byly nanejvýš

pasáže, ve kterých se sbor nahlas pořádně rozbouřil, části typu „sind Blitze, sind Donner

in Wolken verschwunden? Eröffne den feurigen Abgrund, o Hölle, zertrümmre, verschlinge,

mit plötzlicher Wut den falschen Verräter, das mördrische Blut!“ [Zmizely snad blesky

a hromy v mracích? Otevři svou ohnivou propast, ó peklo; a rozdrť, pohlť s nečekanou silou

toho falešného zrádce, tu vražednou krev!]1 Před Martinem jsem to ale v žádném případě

nemohla přiznat. Ten se očividně nenudil vůbec.

Nuda tedy zřejmě přímo souvisí s myslí posluchače. Kupříkladu Martin byl zkušený

a připravený. Zato já měla špatnou náladu, a to jsem ještě nevěděla, že kromě skvělých

koncertů můžu narazit i na ty, u kterých mi nepomůže ani dobrá vůle, ani důkladná teoretická

příprava. Co dělat? V dnešní době už jednoduše nejsme posedlí hledáním kohokoli,

kdo by nám mohl něco zahrát. I když po dlouhá staletí tomu tak bylo. Hudba byla

výjimečnou událostí spojenou s bohoslužbami, tancem, divadlem a koncerty, a jen bohatí

si ji mohli dovolit doma.


[…]


Karlheinze Stockhausena Licht, která odráží v rámci sedmi částí (sedmi dnů v týdnů)

asociace s mýtickým božstvem (např. Mars, Merkur, Jupiter, Venuše) a většina scén

se odehrává ve vesmíru.56 Proto jsem si na tomto místě mohla dovolit generalizovat

Erdkugel za obecnější výraz vesmír. Stejná možnost se nabízela i u akvária (v tomto případě

měla autorka pravděpodobně na mysli Wagnerovu operu Prsten Nibelungův, kde můžeme

v některých inscenacích najít dcery Rýna jakožto vodní víly, které skutečně plavou

v proskleném akváriu57), tuto část jsem však zachovala.

3.4.3 Explikace

Explikace je definována jako užití explicitního vyjádření oproti implicitnímu

významu originálu. Toto vyjádření totiž přidává sémantickou informaci, která v originále

nebyla. Může se projevovat i formou intelektualizace, tedy zlogičťováním vztahů

na syntaktické úrovni. Tyto posuny mají pak praktický dopad na čtenáře cílového jazyka,

jemuž jsou tak odhalena místa, která byla autorem originálu záměrně skryta.58

Do této kategorie spadají některé morfologické posuny, které byly popsány

v kapitole 3.3 Překladatelské problémy a jejich řešení – mám na mysli například explikaci

všeobecného podmětu man, vyjádření aktivního agentu místo pasiva, rozklad kompozita

do víceslovného spojení či rozdělení bohatě rozvinutého souvětí.

V našem překladu bylo potřeba využít doplňující vysvětlivky například u názvů

periodik Frankfurter Allgemeine Zeitung a Tagespiegel (O: s. 1), u kterých je možné, že si

je český recipient správně nezařadí. Proto jsem v překladu přidala informaci, že se jedná

o německé deníky (P: s. 9). Podobně jsem postupovala u jména zpěvačky Marie Callas (O:

s. 155), která nebyla jako jediná z osobností blíže definována, protože se v jejím případě

56 Například ukázka 4. části z Kolína nad Rýnem z roku 2011: „Karlheinz Stockhausen: Michaels Reise um

die Erde (Donnerstag aus Licht, II)“ YouTube [online] © 2018 YouTube, LLC. [cit. 2018-04-10]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=ANA-wYfHLQk.
57 Například ukázka z představení z Valencie z roku 2008. „Götterdämmerung (14/19) - Wagner, Ring Akt III

- 1.Sc. Vorspiel Prelude – Valencia 2008“. YouTube [online] © 2018 YouTube, LLC. [cit. 2018-04-10].

dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=WLBi5Zbb49Q.
58 POPOVIČ, s. 200.

https://www.youtube.com/watch?v=ANA-wYfHLQk
https://www.youtube.com/watch?v=WLBi5Zbb49Q
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jednalo o citaci. Já jsem ovšem postupovala volněji a přidala jsem navíc vysvětlivku „hlas

řecké sopranistky Marie Callas.“ (P: s. 25).

Explikace jsem se dopustila u mnohých terminologických případů, kdy jsem

obecnější pojem nahradila odbornějším – obecnější výraz totiž v sobě většinou nesl různé

konotace, které textu ubíraly na estetické kvalitě. Např. O78: Elektronik – P15: elektronické

nástroje a efekty, O81: Vokabularen – P17: vyjadřovací prostředky, O78: das Gleiche – P15:

sloky a refrény, O85: Fluchmöglichkeit – P19: dveře v sále, O155: Totalität – P25:

komplexnost. U některých částí textu jsem zhodnotila, že je čtenář již dostatečně

terminologicky obeznámen a dovolila jsem si přeložit obecnější opis kratším explicitnějším

termínem. Např. O155: ein gut gesungenes Stück Sologesang mit Orchesterbegleitung – P25:

dobře zazpívaná árie s doprovodem orchestru, O155: Stück für ein, zwei oder mehrere

Sänger und Sängerinnen – P25: pěvecké party sólového či ansámblového typu.
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4. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní překlad tří vybraných kapitol

z populárně naučné publikace německé autorky Christiane Tewinkel „Bin ich normal, wenn

ich mich im Konzert langweile?“. Druhou část této práce tvoří odborný komentář k překladu,

která sestává ze čtyř podkapitol.

První z nich se zabývá analýzou výchozího textu podle modelu Christiane Nordové,

který podrobně analyzuje vnětextové a vnitrotextové faktory. V další části je popsána

překladatelská metoda a postupy podle Jiřího Levého a stěžejní část tvoří kapitola věnující

se překladatelským problémům, které vyplývají z rozdílnosti výchozího a cílového jazyka –

v našem případě se jednalo o lexikální, morfologické, syntaktické a pragmatické odlišnosti.

V poslední části jsem teoreticky popsala typologii překladatelských posunů na základě

dělení Antona Popoviče.

Při překládání jsem čelila nejrůznějším problémům, při kterých jsem musela volit

konkrétní překladatelské postupy, aby se vyrovnávaly rozdíly mezi němčinou a češtinou.

Jako nejnáročnější se ukázala lexikální a syntaktická rovina. Populárně naučný text se totiž

pohyboval na hranici mezi odborným a hovorovým vyjadřováním a obě tyto složky

se výrazně projevovaly ve slovní zásobě i syntaktických strukturách.

Během tvorby českého překladu jsem se primárně snažila zachovávat funkční

hledisko výchozího textu, což na mnohých místech vyžadovalo jazykovou přesnost

(terminologie), jinde jsem si mohla dovolit pracovat volněji. Tento český překlad odráží mé

aktuální překladatelské dovednosti, zkušenosti a snahu najít co nejvhodnější ekvivalent.
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6. SEZNAM PŘÍLOH
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