## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Tereza Filipová

Název práce: Komentovaný překlad: *Bin ich normal, wenn ich mich im Konzert langweile?*

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) <sup>1</sup> Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) <sup>2</sup> Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 1,5
C (1-5) <sup>2</sup> Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1,5
D (1-5) <sup>1</sup> Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) <sup>2</sup> Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1,5
Body celkem 6,5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Velice dobře, svědomitě připravená bakalářská práce.

#### Překlad

Překlad zachovává funkci originálu, místy je volnější, avšak oprávněně, autorka se snažila zachovat celkové poselství původního textu, dbá na kohezi a koherenci. Z překladu je jasně vidět autorčin nadhled a schopnost interpretace – často rozvolňuje syntaktické struktury, dbá na aktuální členění větné.

Nad některými řešeními by mohla vzniknout diskuze z hlediska stylistického (např. *kecat*, str. 9; *že k nim nebyla potřeba bohoslužba*, str. 12), z konzultací však vím, že autorka má svá řešení promyšlená a při obhajobě uvede vhodné argumenty, proč se rozhodla právě tímto způsobem.

Oceňuji povedený převod úryvků z hudebních či jiných literárních děl, jež se v překladu také vyskytují.

#### Komentář

Komentář beze zbytku mapuje práci na překladu, vysvětluje všechna případně sporná řešení, dokazuje autorčinu snahu o čtivost a přizpůsobení českému prostředí. Chválím převod reálií a obrázků.

Některé formulace jsou zavádějící „nedávají příliš smysl, např. str. 43: *pasivum je mluvnická kategorie určovaná u sloves, která se týká rodu*; dále např. str. 47 v kapitole o slovosledu.

Místy pokulhává formální / technická stránka práce (překlepy, nenavazující spojení, chyby, opakování slov), také styl, např. str. 28, vše je vyznačeno přímo v textu práce.

Jako vedoucí této práce mohu konstatovat, že Tereza Filipová během psaní pilně konzultovala a svědomitě pracovala.

Bakalářskou práci Terezy Filipové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou **výborně**.

V Praze dne: 1. 6. 2018

Vedoucí práce: Věra Kloudová, Ph.D.

---

<sup>1</sup> 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

<sup>2</sup> 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě